
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 114 DEL 26-05-2014

OGGETTO: Modifica della macrostruttura dell'Ente.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 12:45, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione Giunta comunale n. 146 del 28/07/2008, modificata – da ultimo –
con deliberazione n° 63 del 17/04/2012, con cui è stata approvata la macrostruttura
organizzativa del Comune, attualmente articolata nei Settori, Unità Organizzative Autonome
ed Istituzione di seguito elencati:

Settore “Direzione”;-
Settore “Affari generali e legali”;-
Settore “Servizi finanziari”;-
Settore “Polizia municipale e mobilità”;-
U.O.A. “Ufficio di Gabinetto, controllo partecipate e monitoraggio strategico”;-
U.O.A. “Assetto del territorio”;-
U.O.A. “Lavori pubblici e servizi a rete”;-
U.O.A. “Servizi demografici, URP, sportello polifunzionale, sviluppo organizzativo e-
analisi dei processi”;
U.O.A. “Turismo e commercio, attività economiche, sviluppo locale e marketing-
territoriale”;
U.O.A. “Risorse professionali”;-
U.O.A. “Politiche per la casa, i giovani e le famiglie”;-
Istituzione per i servizi educativi, sportivi e culturali “SestoIdee”;-
Società della Salute - zona fiorentina nord-ovest (consorzio di funzioni);-

PRESO ATTO che l’art. 2, comma 186, lett. d), della Legge 23/12/2009 n° 191, in
combinato disposto con l’art. 1, comma 2, del D.L. 25/01/2010, n° 2, convertito in Legge
26/03/2010 n° 42, ha disposto la soppressione della figura del Direttore Generale nei Comuni
fino a 100.000 abitanti a decorrere dalla data del primo rinnovo del Consiglio comunale;

DATO ATTO che il 25 maggio 2014 si sono svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio
comunale, con conseguente soppressione della figura del Direttore Generale;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alla soppressione del Settore “Direzione” e
di assegnare le funzioni attualmente attribuite al Direttore Generale ad altre strutture
dell’Ente;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione n° 30 del 08/04/2014, con la quale il Consiglio
comunale ha espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i
servizi educativi culturali e sportivi “SestoIdee” ed ha dato mandato alla Giunta di adottare i
necessari provvedimenti per dare concreta attuazione a tale indirizzo entro il corrente anno;

RITENUTO pertanto di istituire nell’ambito della struttura comunale il Settore “Servizi
educativi culturali e sportivi”, che assume tutte le funzioni e competenze dell’Istituzione
“SestoIdee”;

DATO ATTO che:

a seguito di tale reinternalizzazione tutti gli adempimenti fino ad oggi gestiti-
direttamente dall’Istituzione “SestoIdee”, in quanto organismo dotato di autonomia
gestionale, dovranno essere riaffidati ai competenti servizi comunali che operano in
posizione di staff rispetto all’intera struttura (ragioneria, economato, personale, lavori
pubblici, patrimonio, ecc...); a titolo puramente esemplificativo, saranno ricondotti ai

DELIBERA DI GIUNTA N. 114 DEL 26-05-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



competenti uffici gli adempimenti contabili e fiscali, gli acquisti economali (anche
tramite mercato elettronico), la gestione delle utenze, delle assicurazioni e del
magazzino, le pulizie e le manutenzioni di ogni genere, l’amministrazione del
patrimonio (gestione fitti, canoni, ecc...);

conseguentemente le deliberazioni della Giunta comunale n. 45/2010, 13/2011 e-
194/2011 dovranno essere riadeguate alla nuova organizzazione della macrostruttura
comunale;

CONSIDERATO infine che:
a decorrere dal giorno successivo al termine del corrente mandato amministrativo-
cesserà l’attuale incarico dirigenziale conferito al Dirigente del Settore “Polizia
Municipale e Mobilità” ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000;
nei ruoli del Comune non vi sono dirigenti a tempo indeterminato appartenenti all’area-
di vigilanza;
è necessario che la direzione del Corpo di Polizia Municipale sia garantita senza-
soluzione di continuità, la quale non può essere assicurata attraverso una procedura
concorsuale pubblica;
ai sensi della vigente normativa (art. 19, comma 6-quater, D.Lgs. n° 165/2001), questo-
Ente potrà conferire un solo incarico dirigenziale ai sensi del citato art. 110, comma 1,
del D.Lgs. n° 267/2000, a fronte di 4 posizioni dirigenziali vacanti;

RITENUTO pertanto opportuno trasformare il Settore “Polizia Municipale e Mobilità” in
Unità Organizzativa Autonoma, diretta da un dipendente inquadrato in categoria D e titolare
di posizione organizzativa ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’ordinamento
generale degli uffici e dei servizi;

PRESO ATTO che:

l’art. 6 del D.Lgs. n° 165/2001 stabilisce che nelle amministrazioni pubbliche-
l'organizzazione e la disciplina degli uffici sono determinate in funzione delle finalità
indicate all'art. 1, comma 1, previa verifica degli effettivi fabbisogni; per la
ridefinizione degli uffici e delle dotazioni organiche si procede periodicamente e
comunque a scadenza triennale, nonché ove risulti necessario a seguito di riordino,
fusione, trasformazione o trasferimento di funzioni;

gli articoli 3, comma 3, e 19 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli-
uffici e dei servizi assegnano alla competenza della Giunta la definizione dell’assetto
della macrostruttura organizzativa e l’identificazione delle funzioni e delle materie
attribuite alla competenza di ciascuna unità organizzativa apicale;

VISTO l’allegato organigramma funzionale, nel quale sono elencate tutte le funzioni
assegnate alle strutture apicali dell’Ente (Allegato A);

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e il D.Lgs. n° 165/2001;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA N. 114 DEL 26-05-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, di modificare la macrostruttura del Comune nei1.
seguenti termini:
sopprimere il Settore “Direzione”, a decorrere dal giorno successivo al termine dela)
corrente mandato amministrativo;
sopprimere il Settore “Polizia Municipale e Mobilità”, a decorrere dal giornob)
successivo al termine del corrente mandato amministrativo;
istituire la nuova Unità Organizzativa Autonoma “Polizia Municipale e Mobilità”,c)
a decorrere dal giorno successivo al termine del corrente mandato amministrativo;
sopprimere l’Istituzione per i servizi educativi culturali e sportivi “SestoIdee”, ad)
decorrere dal 1° giugno 2014;
istituire il nuovo Settore “Servizi educativi culturali e sportivi”, a decorrere dal 1°e)
giugno 2014;

Di approvare l’allegato organigramma funzionale, nel quale sono elencate tutte le funzioni2.
assegnate alle strutture apicali dell’Ente a decorrere dalle date indicate al punto 1
(Allegato A);

Di sopprimere altresì, con decorrenza 1° giugno 2014, l’area di posizione organizzativa3.
“Contabilità ed affari generali”, attualmente prevista nell’ambito dell’Istituzione per i
servizi educativi culturali e sportivi “SestoIdee”, in quanto le funzioni svolte da detta
struttura organizzativa saranno inglobate nei Servizi “Ragioneria” ed “Economato e
provveditorato” del Comune;

Di confermare le seguenti altre aree di posizione organizzativa previste nell’ambito4.
dell’Istituzione “SestoIdee” dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del
31/7/2012, prevedendo che le stesse siano collocate nell’ambito del Settore “Servizi
educativi culturali e sportivi” a decorrere dal 1° giugno 2014:
Coordinamento pedagogico dei servizi educativi all'infanzia-
Servizi educativi, scolastici e sportivi-
Attività bibliotecarie-

Di stabilire che l’area di posizione organizzativa “Innovazione, servizi innovativi e SIT”5.
sarà collocata nell’ambito del Settore “Affari generali e legali” a decorrere dal giorno
successivo al termine del corrente mandato amministrativo;

Di riservarsi l’adozione di successivi atti, connessi e conseguenti al presente6.
provvedimento;

Di demandare al Direttore Generale la definizione delle mobilità interne del personale7.
conseguenti alla riorganizzazione della macrostruttura comunale;

Di trasmettere il presente atto alle organizzazioni sindacali dell’Ente.8.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 114 DEL 26-05-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Modifica della macrostruttura dell'Ente.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 22-05-2014

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

f.to IACOPONI FABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 26-05-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 114 DEL 26-05-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 114 DEL 26-05-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


